



č.j.:NsPCL654/22-ŘED

**Věc:**

**Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb.**

Dne 15. 12. 2022 jsme obdrželi elektronicky na email sekretariat@nemcl.cz Váš email s tím, že tento má být žádostí o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., když jste v žádosti uvedl:

*„dne 15. 12. 2022 zhruba v 16:00 h jsem nebyl vpuštěn na oddělení JIP, kde je v současnosti ubytována v rámci pooperační péče má partnerka, s odkazem na jakési interní nařízení, stanovující údajnou povinnost vybavit se ochranným oděvem, jež je možné zakoupit na informacích.*

*V souladu se zákonem č. 106/199 Sb. žádám o poskytnutí následujících informací:*

*Kdo, kdy, za jakým účelem a s jakou platností ono "nařízení" vydal?*

*V souladu s jakými zákonnými normami je tato povinnost vymáhána, resp. na základě jakých zákonných norem jsem jako daňový poplatník, z jehož prostředků je provoz vašeho zařízení spolufinancován, povinen toto dodržovat? Uveďte konkrétní ustanovení daných zákonů.*

*Na základě čeho tak de facto zpoplatňujete vstup do veřejného zařízení, jímž nemocnice je?*

*O jaké renomované vědecké studie a s jakými výsledky se vaše interní nařízení opírá?“*

Vzhledem k tomu, že žádost nespĺňovala zákonem stanovené náležitosti, byla Vám zaslána výzva k doplnění. Dne 23. 12. 2022 jsme obdrželi Vaše doplnění. Po doplnění již Vaše žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb. obsahuje zákonem stanovené náležitosti. Níže Vám poskytujeme požadované informace:

1. Kdo, kdy, za jakým účelem a s jakou platností ono "nařízení" vydal?

**Odpověď:** Uvedené opatření je součástí vnitřního řádu nemocnice, který je uveřejněn na internetových stránkách naší nemocnice <https://www.nemcl.cz/pro-pacienty/vnitni-rad> a který stanovuje pravidla týkající se pacientů obsažená v provozním řádu nemocnice.

Provozní řád nemocnice je vydáván v souladu s ustanovením § 15 odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů. Návrh vnitřního řádu byl schválen rozhodnutím Krajské hygienické stanice. Podle § 15 odst. 1 výše uvedeného zákona je naše nemocnice jako poskytovatel zdravotních služeb povinna činit hygienická a protiepidemická opatření k předcházení vzniku a šíření infekce spojené se zdravotní péčí. Infekcí spojenou se zdravotní péčí se rozumí nemoc nebo patologický stav vzniklý v souvislosti s přítomností původce infekce nebo jeho produktů ve spojitosti s pobytem nebo výkonem prováděnými osobou poskytující péči ve zdravotnickém zařízení. Uvedená opatření jsou konkrétně definována právě v provozním řádu nemocnice schváleného Krajskou hygienickou stanicí.

V čl. III. třetí odrážka od konce je stanoveno, že „v operační den nejsou obvykle návštěvy povolovány. Na anesteziologicko-resuscitačním oddělení, oddělení intenzivní péče a příp. u infekčních pacientů jsou návštěvy možné pouze s ochrannými pomůckami a po dohodě s ošetřujícím personálem.“ Toto opatření chrání zdraví a životy pacientů proti šíření infekce a stejně tak chrání i případné návštěvy před možnou nákazou před infekcí. Jedná se především o šíření bakteriální infekce, které jsou odolné vůči antibiotické léčbě apod. Toto opatření je přijato dlouhodobě po celou dobu činnosti naší nemocnice a nebylo přijato v souvislosti s nemocí COVID-19, jak se zřejmě mylně domníváte.

nebyla návštěva povolena vůbec. V rámci vstřícnosti personálu naší nemocnice Vám byla umožněna návštěva s tím, že je nutné dodržovat povinnost nosit ochranný oděv a pomůcky. V rámci nejrychlejšího řešení Vám bylo sděleno, že tyto je možné zakoupit na informacích naší nemocnice. Nicméně tyto ochranné pomůcky je možné zakoupit kdekoli jinde, není nutné je kupovat v naší nemocnici.

Vzhledem k tomu, že jste odmítl nosit ochranné pomůcky, nebyla Vám návštěva umožněna.

2. V souladu s jakými zákonnými normami je tato povinnost vymáhána, resp. na základě jakých zákonných norem jsem jako daňový poplatník, z jehož prostředků je provoz vašeho zařízení spolufinancován, povinen toto dodržovat? Uveďte konkrétní ustanovení daných zákonů.

**Odpověď:** Povinnost nosit ochranné pomůcky při návštěvě JIP je stanovena provozním řádem nemocnice, který je vydán v souladu s ustanovením § 15 zákona č. 258/2000 Sb. a který byl schválen rozhodnutím Krajské hygienické stanice.

3. Na základě čeho tak de facto zpoplatňujete vstup do veřejného zařízení, jímž nemocnice je?

**Odpověď:** Vstup do nemocnice není nijak zpoplatněn. Vstup do nemocnice je volně přístupný. V rámci vstupu jsou stanovena pravidla, která jsou návštěvníci povinni dodržovat. Mezi tato pravidla patří i povinnost pro návštěvy na oddělení JIP nosit ochranné pomůcky. Bez těchto ochranných pomůcek není možné návštěvu pacienta na JIP povolit.

4. O jaké renomované vědecké studie a s jakými výsledky se vaše interní nařízení opírá?

**Odpověď:** Výše uvedené opatření vychází ze zákonem stanovené povinnosti naší nemocnice jako poskytovatele zdravotních služeb činit hygienická a protiepidemická opatření k předcházení vzniku a šíření infekce spojené se zdravotní péčí. Uvedené opatření tak nevychází z žádné konkrétní studie apod., ale je stanoveno přímo zákonem. Nicméně obecně platí, že v rámci operační a pooperační péče je nutné dodržovat zvýšená hygienická a protiepidemická opatření, aby se zabránilo ohrožení pacienta a operační rány infekcí. Uvedená opatření nejsou přijímána v souvislosti s nemocí COVID-19.

V České Lípě dne 3. 1. 2023

Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa, a.s.  
Purkyňova 1849, 470 01 Česká Lípa  
IČ: 27283518 DIČ: CZ27283518

Ing. Pavel Marek  
předseda představenstva